
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO 
INTERINALE DEL PERSONALE SANITARIO/SOCIALE, AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL DLGS. 36/2023 - 
DURATA: 25.03.2025 – 25.08.2025. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA 
PARI AD EURO 170.678,00 (IVA 22% INCLUSA).

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Premesso che:
- l’Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA), ha attivato apposita 

Convenzione ARCA_2019_120 – Lotti 1, 2 e 3 per la fornitura di personale compreso 
personale temporaneo, come di seguito esemplificato, della durata di 36 mesi, dal 
24.08.2022 al 25.08.2025:

LOTTO CIG OGGETTO

1 7997804CA3 Servizio di fornitura di personale compreso personale temporaneo, e 
ulteriori servizi connessi – Categoria BS del CCNL comparto Sanità

2 7997807F1C
Servizio di fornitura di personale compreso personale temporaneo, e 
ulteriori servizi connessi – Categorie D e DS profilo sanitario del 
CCNL comparto Sanità

3 79978090C7
Servizio di fornitura di personale compreso personale temporaneo, e 
ulteriori servizi connessi – Categorie C, D e DS profilo 
tecnico/amministrativo del CCNL comparto Sanità

- con determina n. 552 del 12.10.2022 questa ASST ha aderito alla Convenzione 
ARCA_2019_120 – Lotti 1, 2 e 3 per la fornitura di personale compreso personale 
temporaneo, con Randstad Italia S.p.A. di Milano, per il periodo dal 23.09.2022 al 
25.08.2025, con una spesa complessiva presunta pari ad € 920.182,79 Iva 22% esclusa (€ 
1.122.623,00 Iva 22% inclusa);

Considerato che:
- la citata Convenzione ARIA non ha incluso l’Area Personale di Supporto - Operatore 

Alberghiero;
- si rende necessario e indispensabile acquisire personale nella figura professionale 

sopraindicata;



Rilevato che la ditta Randstand Italia S.p.A., con mail in data 16.04.2025, ha confermato la 
disponibilità al servizio di somministrazione lavoro interinale del personale sanitario/sociale, 
per il periodo 25.03.2025 – 25.08.2025, per un importo complessivo stimato di € 139.900,00 
oltre IVA al 22%;
Constatato che è interesse di questa ASST affidare il servizio di somministrazione lavoro 
interinale del personale sanitario/sociale, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), per il periodo 
25.03.2025 – 25.08.2025 (fino alla scadenza della Convenzione ARCA_2019_120), con 
Randstad Italia S.p.A. di Milano, con una spesa presunta di € 139.900,00 (IVA 22% esclusa);

Precisato che l’onere complessivo presunto pari ad € 170.678,00 (IVA 22% inclusa), per il 
periodo 25.03.2025 – 25.08.2025, fa carico al budget dell’autorizzazione di spesa n. 376 sub 1 
“Servizio di somministrazione non sanitario - T”, del rispettivo bilancio di competenza, come 
sotto esposto:

N. Autorizzazione/Anno Sub Importo presunto (IVA 22% inclusa)

376/25 1 € 170.678,00

Evidenziato che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 
36/2023, è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti;
Dato atto che la dott.ssa Veronica Salerno, collaboratore amministrativo professionale della 
SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo;

DETERMINA

1. di prendere atto che l’Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) non ha 
incluso nella convenzione ARCA_2019_120, l’Area Personale di Supporto - Operatore 
Alberghiero;

2. di prendere atto che si rende necessario e indispensabile acquisire personale nella figura 
professionale sopraindicata e che è interesse pertanto di questa ASST affidare il servizio di 
somministrazione lavoro interinale del personale sanitario/sociale, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lett. b), per il periodo 25.03.2025 – 25.08.2025 (fino alla scadenza della 
Convenzione ARCA_2019_120), con Randstad Italia S.p.A. di Milano, con una spesa 
presunta di € 139.900,00 (IVA 22% esclusa);

3. di procedere alla stipula, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del contratto di appalto 
con l’operatore economico Randstad Italia S.p.a. mediante scrittura privata – in modalità 
elettronica, secondo il disposto dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, per la spesa 
presunta di € 139.900,00 (22% IVA esclusa) per il periodo 25.03.2025 – 25.08.2025;

4. di dare atto che l’onere complessivo presunto pari ad € 170.678,00 (IVA 22% inclusa), per 
il periodo 25.03.2025 – 25.08.2025, fa carico al budget dell’autorizzazione di spesa n. 376 
sub 1 “Servizio di somministrazione non sanitario - T”, del rispettivo bilancio di 
competenza, come sotto esposto:

N. Autorizzazione/Anno Sub Importo presunto (IVA 22% inclusa)

376/25 1 € 170.678,00

5. di dare atto, altresì, che:
- il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è il 

dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti;



- la dott.ssa Veronica Salerno, collaboratore amministrativo professionale assegnata alla 
SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo;

6. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art 114, comma 1 
del d.lgs. n. 36/2023, il Direttore della SC Direzione professioni sanitarie e sociali, o suo 
delegato.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 270/25)

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO INTERINALE DEL PERSONALE 
SANITARIO/SOCIALE, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL DLGS. 36/2023 - DURATA: 25.03.2025 
– 25.08.2025. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA PARI AD EURO 170.678,00 (IVA 22% INCLUSA).

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 17/04/2025 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

 376/25 1 X   € 170.678,00

     

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 17/04/2025 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

705180086 Servizio somministrazione lavoro 
non sanitario - TECNICO  376/25 1 € 170.678,00 

     

     

     

Bergamo, 17/04/2025 Il Direttore

Dr.ssa. Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2025-04-17T13:44:33+0000




